¹ *Turonenses*, 45 : *Vobis servire et promereri... servicium vel obsequium impendere.* — Marculfe, II, 36 : *Pro respectu fidei et servitii tui quia circa n^{os} impendere non desistis.* — *Lex Wisigothorum*, V, 3 : *Obsequi... in potestate patroni manere.... Si ei inveniatur infidelis.*

² *Lex Wisigothorum*, V, 3, 3 : *Si quis cum aliquo patrocini causa consistat, et aliquid, dum cum eo habitat, adquisierit....*

³ *Ibidem*, VI, 4, 2 : *Si in patrocinio vel obsequio præsumptoris retenti, ab illo hoc facere jussi fuerunt, vel cum eo hoc eos fecisse constiterit, solus patronus ad omnem satisfactionem et pænæ et damni teneatur obnoxius; nam illi non erunt culpabiles qui jussa patroni videntur esse complentes.*

⁴ *Lex Baiuvariorum*, III, 15, 1 (IV, 28) : *Si quis liberum hominem occiderit, solvat parentibus suis, si habet; si autem non habet, solvat duci, vel cui commendatus fuit dum vixit.*

⁵ *Lex Ripuaria*, XXXI : *Si ingenuus in obsequium alterius inculpatus*

supérieur doit défendre son subordonné dans tous ses procès. C'est pour cela que, si le supérieur est absent du pays, on devra attendre son retour pour juger les procès de ses « amis et de ses subordonnés¹ ».

Comment ce service de l'homme libre était-il rémunéré? Il est probable qu'il n'existait sur ce point aucune règle générale. Une formule de Tours dit que le chef doit fournir « nourriture et vêtement² ». La Loi des Lombards montre que l'homme en service d'un autre peut recevoir « des dons et des présents³ ». La Loi des Wisigoths parle aussi de présents « d'armes ou d'autres objets⁴ ». Une formule de Marculfe nous présente un homme qui fait donation d'une terre à son « fidèle », à son *gasindus*, pour reconnaître « sa foi et ses constants services »; or cette donation est perpétuelle. La terre, récompense de services passés, est donnée en pleine propriété et héréditairement⁵.

A côté de cela, d'autres règles tendent à se constituer. Il semble, d'après les lois des Wisigoths, que les hommes du vi^e siècle aient fort agité la question des droits de propriété du vassal. D'une part, le législateur

fuert, ipse qui cum pos se coacm tempore retinuit, in praesentia iudicis representare studeat, aut in rem respondere.

¹ Marculfe, I, 25.

² *Turonenses*, 45 : *Tam de victu quam et de vestimento.*

³ *Lex Langobardorum*, Rotharis, 225 : *Si aliquid... in privatorum hominum obsequio, donum munus acquisivit.* — De même, 167 : *Si unus ex ipsis... aliquas res adquisierit.*

⁴ *Lex Wisigothorum*, V, 5. 1 : *Si quis ei quem in patrocinio habuerit, arma vel aliquid donaverit.*

⁵ Marculfe, II, 56; Rozière, 161 : *SI ALIQUIS SERVO AUT GASINDO SUO ALIQUID CONCEDERE VOLUERIT.* — Noter que *servus* dans cette rubrique ne peut pas désigner un esclave; jamais on ne donne à un esclave une terre en pleine et perpétuelle propriété; le *servus* est ici un serviteur. — *Ego ille fideli nostro illo. Pro respectu fidei et servitii quia circa nos impendere non desistis, cedimus tibi a die presente locello nuncupante illo, infra villa nostra illa, cum terris, domibus, mancipiis, vineis, pratella... ita*

dit formellement que les dons reçus des patrons forment une propriété personnelle; le serviteur peut les vendre ou en faire donation à sa guise, suivant toutes les règles du droit commun¹. Que ces présents consistent en armes ou en tout autre objet, le patron ne peut pas les reprendre². D'autre part, si le serviteur quitte spontanément le patron pour « se commender à un autre », il doit « rendre à celui qu'il quitte tout ce qu'il a reçu de lui³ ». Si le patronné meurt, ses fils conserveront ce qu'il a acquis, moyennant qu'ils restent dans l'obéissance du même patron et de ses fils⁴. S'ils quittent volontairement la famille du patron, ils doivent rendre tout ce que leur père a reçu de cette famille⁵.

La loi distingue des dons les acquêts. Elle considère qu'il y a là une véritable propriété, sur laquelle les fils ont des droits après le père. Mais elle juge en même temps que, ces biens ayant été acquis à la faveur du patronage, sur la terre du patron ou par son appui, la famille du patron a aussi des droits sur eux. Elle com-

ut jure proprietario (la concession peut aussi, au choix du donateur, être sujette à la condition de redevance) *in tua revoces potestate... ut nulla redditus terræ solvere nec tu nec tua posteritas nobis vel heredibus nostris debeatis... vel quicquid exinde facere decreveris liberam habeas potestatem*. Cette formule n'est pas isolée; de même, Rozière, 165 et 164; *Arvernenses*, 6; *Andegavenses*, 56.

¹ *Lex Wisigothorum*, IV, 5, 5 : *Filius qui aliquid... patronorum beneficiis promeruerit, et exinde aliquid cuicumque vendere vel donare voluerit, juxta eam conditionem quæ in aliis legibus continetur, in ipsius potestate consistat*.

² *Ibidem*, V, 3, 1 : *Si quis ei quem in patrocinio habuerit, arma dederit vel aliquid donaverit, apud ipsum quæ sunt donata permaneant*.

³ *Ibidem* : *Reddat omnia patrono quem deseruit*.

⁴ *Ibidem* : *Similis forma servetur circa filios patroni vel filios ejus qui in patrocinio fuit, ut, si tam ipse qui in patrocinio fuit quam filii ejus filiis patroni obsequi voluerint, donata possideant*.

⁵ *Ibidem* : *Si vero patroni filios vel nepotes, ipsis nolentibus, crediderint retinquendos, reddant universa quæ parentibus eorum a patrono donata sunt*.

bine ces deux principes en partageant la succession par moitié¹. De même, si le patronné devient « infidèle », c'est-à-dire s'il quitte le patron, il ne peut garder que la moitié de ses acquêts².

Une disposition spéciale est prise à l'égard des dons de terre. Si le serviteur quitte son patron, il lui rend la terre qu'il tient de lui; c'est à son nouveau patron à lui en donner une autre³. Enfin, si l'homme en patronage ne laisse après soi qu'une fille, elle doit rester sous la tutelle et puissance du patron. Il appartient à celui-ci de lui choisir un mari de sa classe. Recevant un mari de sa main, elle gardera les dons faits à son père; mais si elle se marie contre la volonté du patron, elle devra rendre tout ce que son père a reçu⁴.

Tels sont tous les renseignements que les documents divers fournissent sur ce patronage. Nous voyons les noms dont on l'appelait, et une partie des règles qui le régissaient. Deux choses sont à y remarquer.

En premier lieu, ce que nous avons vu marque bien que ce qui unit le « commendé » à son patron n'est

¹ *Lex Wisigothorum*, V, 3, 1 : *Quicumque in patrocínio constitutus sub patrono aliquid adquisierit, medietas ex omnibus in patroni vel filiorum ipsius potestate consistat. Aliam vero medietatem idem buccellarius qui adquisiuit obtineat.*

² *Ibidem*, V, 3, 5 : *Si inveniatur infidelis vel eum derelinquere voluerit, medietas adquisitæ rei patrono tradatur. Aliam vero medietatem qui adquisiuit obtineat.*

³ *Ibidem*, V, 3, 4 : *Quicumque patronum suum reliquerit et ad alium se contulerit, ille cui se commendaverit det ei terram. Nam patronus quem reliquerit et terram et quæ ei dedit obtineat.*

⁴ *Ibidem*, V, 3, 1 : *Si buccellarius filiam tantummodo reliquerit, et filium non reliquerit, ipsam in potestate patroni manere jubemus, scilicet ut ipse patronus æqualem ei provideat qui eam sibi possit in matrimonio sociare et quidquid patri vel matri fuerit datum ad eam pertineat. Si ipsa sibi contra voluntatem patroni inferiorem maritum elegerit, quidquid patri ejus a patrono fuerat donatum, patrono vel heredibus ejus restituat.*

pas précisément un lieu moral. C'est plutôt un lieu d'intérêt. L'inférieur « s'est commendé », tantôt pour être « nourri », tantôt pour recevoir des « dons ». D'ailleurs, l'union entre les deux hommes est singulièrement étroite; l'inférieur « habite avec » le patron; il est de sa maison; il est « son nourri ». Plus que cela, le patron est en quelque point responsable des délits de l'inférieur, et il est en tout cas tellement mêlé à ses procès, qu'on ne conçoit pas que l'inférieur puisse être jugé en l'absence de son patron. L'inférieur est toujours libre de se retirer; mais tant qu'il reste, il est sujet et il ne possède que sous conditions. Il dépend de lui, il est « en sa puissance¹ », en lui est sa force et la source de tout ce qu'il a. Aussi la langue du temps dit-elle que « il regarde vers lui » et « espère en lui² ».